גישה זו, הרואה ביחסי מין הומוסקסואליים עניין "פרטי" שאיננו מעניינו של השלטון, עמדה בבסיס מדיניות אי-האכיפה שהונהגה עוד לפני ביטול הסעיף בחוק.<sup>17</sup> איסור פלילי כאמור אינו עולה בקנה אחד כמובן גם עם

16 חוק העונשין (תיקון מס' 22), התשמ"ח-1988, ס"ח 1246. לדיון בנושא זה, לרבות דיון ברקע החברתי ובטיעונים שהובילו לביטול האיסור של משכב זכר ראו יונאי, לעיל ה"ש 4; הראל, לעיל ה"ש 4.

17 הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 50.049 "הגשת כתבי אישום בעניין משכב זכר" (התשל"ב), שם נקבע כי אין להגיש כתבי אישום בגין יחסי מין הומוסקסואליים בין בגירים שנעשו

- 21 בסוף שנת 2010 נחקק Don't Ask, Don't Tell Repeal Act of 2010, S. Con. Res 2965, 111th Cong., אשר נכנס לתוקף בחודש ספטמבר 2011. 124 Stat. 3515 (2010).
- 22 ס' 5(3) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998; ס' 1(4) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965; ס' 1144 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. תביעות רבות שהגיעו לבתי המשפט בעניינים אלו עסקו במקרים שבהם כתבות עיתונות ייחסו לאנשים במשתמע נטייה חד-מינית. לדיון ראו ויטרבו "משבר ההטרסוסקסואליות", לעיל ה"ש" 8. כן ראו ויטרבו "לשון הרע", לעיל ה"ש" 8.
- 23 ההוראות העיקריות הן: ס' 42(א) לחוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959 ("בשליחה לעבודה לא תפלה לשכח שירות התעסוקה אדם לרעה מחמת מינו, נטייתו המינית, מעמדו האישי [ועוד...] ולא יסרב הזקוק לעובד לקבל אדם לעבודה בשל אלה [...]"), וס' 2(א) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, ("לא יפלה מעביד בין עובדיו או בין דורשי עבודה" על יסוד עילות הוהות לאלה המנויות בס' 42(א) לחוק שירות התעסוקה). כמו כן, בס' 3(א) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, נקבע כי "מי שעיסוקו בהספקת מוצר או שירות ציבורי או בהפעלת מקום ציבורי, לא יפלה בהספקת המוצר או השירות הציבורי, במתן הכניסה למקום הציבורי או במתן שירות במקום הציבורי, מחמת [...] מין, נטייה מינית [...] מעמד אישי או הורות". איסור להפלות נקבע גם בס' 4(א) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1966: "מטפל או מוסד רפואי לא יפלו בין מטופל למטופל מטעמי [...] מין [...] נטייה מינית או מטעם אחר כיוצא באלה". ראו גם ס' 2 לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 וס' 4 לחוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז-2001. לאחרונה תוקן גם חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, והוחל גם על הפליה על בסיס נטייה מינית וזהות מגדרית: "רשות חינוך מקומית, מוסד חינוך או אדם הפועל מטעמם, לא יפלו תלמיד [...] מטעמים של נטייה מינית או זהות מגדרית" (ס' 5(א) לחוק, תיקון מיום 18.3.2014). חריג בולט, שקשה להסבירו, הוא ס' 4(א) לחוק זכויות הסטודנט, התשס"ז-2007, שם אין נכלל התבחין בדבר נטייה מינית בגדר התבחנים האסורים. עם זאת, בחוק איסור הפליה במוצרים מוחל האיסור להפלות מחמת נטייה מינית גם על הספקת "שירותי חינוך", ולפיכך ייתכן שחרף החסר בעניין זה בחוק זכויות הסטודנט, יוחל גם בהקשר זה האיסור להפלות.
- 24 לדיון בנושא זה, ראו מדינה, לעיל ה"ש" 15.

לעתים מוצגת המחלוקת כעימות בין חופש דת מזה לבין הזכות לשוויון מזה, ואולם חופש הדת פועל בשני צדי המתור: בני קהילת הלהט"ב שמבקשים ליטול חלק בפעילות בעלת אופי דתי עושים זאת במסגרת מימוש זכותם לחופש דת, ולפיכך הגנה על חירותם של גורמים דתיים בדרך של הימנעות מאכיפת האיסור להפלות עלולה לגרום פגיעה לא רק בשוויון, אלא

34 ת"א (שלום ת"א) 319/90 פרויקט גן העיר נ' הורביץ, פ"מ התשנ"א (ב) 139 (1990).
35 "כאשר בודקים שיקולים לא רלבנטיים כמו במקרה זה, קטן מאד המרחק בין הכנסת שיקולים אשר יכולים להזכיר ימים אפלים מאד בהיסטוריה, כגון דתו של אדם, צבע עורו, השקפת עולמו וכל אותם שיקולים, אשר די בהם כדי לעורר חלחלה וזוועה בכל אדם אשר רוצה לקיים את העקרונות ההומניים שעליהם כולנו מצויים.

אף לא ניתן להסתפק ביחס "ניטרלי" לזהות טרנסג'נדרית, כלומר התעלמות ממנה בהקשרים שבהם היא איננה רלוונטית. ההכרה בחשיבותה של הזהות המגדרית לחירותו של היחיד ולאוטונומיה שלו מחייבת להעמיד לטרנסג'נדרים במקרים המתאימים סיוע במימוש זהותם המגדרית, בהיבט הרפואי והנפשי, כדוגמת הכללה של ניתוחים וטיפולים אחרים בסל שירותי הבריאות לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

סוגיה נוספת היא האיסור על הומואים לתרום דם. איסור זה מוחל על כל גבר שקיים יחסי מין הומוסקסואליים במועד כלשהו מאז שנת 1977.<sup>44</sup> הגם שהומואים רשאים לבצע את פעולת תרומת

ראו בהקשר דומה (מקרה שבו הוחלט להמיר מעצר במעצר בית במקרה של אסיר הומו) בש"פ 3495/90 מדינת ישראל נ' גולדנבוים (פורסם בנבו, 13.8.1990). עוד בעניין זה ראו מיכל טמיר (יצחקי) "הזכות לשוויון של הומוסקסואלים ולסביבות" הפרקליט מה 94, 124-126 (2000).

47 ראו למשל בהקשר של החלטת "ועדת המאוימים" הפועלת לפי ס' 1א3(א) לחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003; בג"ץ 5200/09 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 7.1.2010): "אין התייחסות בהחלטת הוועדה לאפשרות מאויימות כלפי העותר מסיבות אחרות שאינן קשורות בשיתוף פעולה כאמור, כגון נטייתו המינית [...]". התייחסות גורם מוסמך לשאלת המאויימות כלפי העותר במובן הרחב חיונית לבירור מלא של הנסיבות הצריכות לעתירה".

במקרה נוסף (תה"ן (ת"א) 52224-11-13 פלוני נ' היועמ"ש (פורסם בנבו, 8.12.2013)) של זוג הומואים שביקשו להתגרש, שהגיע לבית משפט לענייני משפחה ברמת גן אף הוא, הוגשה תביעת הגירושין כתביעה להתרת נישואין לפי חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בינלאומית), התשכ"ט-1969. בית המשפט פסק שם כי ההליך הנכון להתרת נישואין במקרים אלו הוא הגשת תובענה לפסק דין הצהרתי בבית המשפט לענייני משפחה (ולא הליך התרת נישואין, שאיננו חל במקרה ששני בני הזוג יהודים).

עם זאת, מובן כי אין בכך כדי לפתור באופן מלא את אי-השוויון הנובע מכך שבני זוג מאותו המין המבקשים להינשא נאלצים לעשות כן בחו"ל, על הטרחה והעלות הכספית הכרוכה בכך (שעלולה להציב מחסום בפני להט"ב מעוטי אמצעים), ובעיקר אין בדברים כדי לפתור את הפגיעה בכבוד האדם הנגרמת בהיעדר הצעה של אפשרות לנישואים בתחומי המדינה. יתר על כן, חוק שהתקבל לאחרונה, חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010, אשר נועד לצמצם את הפגיעה במי שאינם יכולים להינשא על פי הדין הדתי באמצעות יצירת מסגרת חלופית לנישואים ("ברית זוגיות"), הוחל במפורש רק על "בני זוג שהם איש ואישה".<sup>56</sup> זהו הסדר שפועל נגד המגמה של השוואת זכויותיהם של בני זוג שלא נישאו על פי הדין הדתי, ללא קשר לנטייתם המינית, לטובת הפרדה בין עניינם של זוגות שלא מאותו המין לבין זוגות מאותו המין.

למען הסר ספק, השיקולים המנחים, בין אם מדובר בזוגות חד מיניים ובין אם מדובר בזוגות הטרנסקסואלים, הינם זהים". לעניין הכרה בזוגיות חד-מינית בהקשר של הורות ובהקשרים נוספים ראו בהמשך הדברים.

69 ראו הגדרת "עקרת בית" בס' 238 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995: "אשה נשואה, למעט עגונה, שכן זוגה מבוטח לפי פרק זה, שאינה עובדת ואינה עובדת עצמאית". בבג"ץ 1046/09 מני נ' המוסד לביטוח לאומי (פורסם בנבו, 15.8.2010) (בקשה לדין נוסף נדחתה בדנג"ץ 6319/10), קבע בית המשפט העליון כי ההסדר הנדון אינו חל על גברים "עקרי בית", ומתח ביקורת על ההבחנה שעורך החוק בין גברים לנשים בהקשר זה.

70 ס' 1 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995. חלק מן השופטים בבתי המשפט לענייני משפחה סברו שהגדרה זו כוללת בני זוג מאותו מין (ראו למשל תמ"ש (ת"א) 3140/03 ר.א. ו-ל.מ. (פורסם בנבו, 16.2.2004); תמ"ש (פ.צ. ו-י.מ. (פורסם בנבו, 21.11.2004)), ואילו אחרים סברו

מפורשת: סעיפים 55 ו-57(א) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, שלפיהם הזכויות לירושה על פי דין ולמזונות מן העיזבון, שמוקנות לבן-הזוג של המוריש, מוקנות גם לבני זוג ידועים בציבור, מייחדים זאת לבני זוג שהם "איש ואישה"<sup>71</sup>. בתי המשפט שפירשו סעיף זה בהקשר של זוגות מאותו המין לא הגיעו למסקנה אחידה.<sup>72</sup> שאלה אחרת שטרם נפסקה בה הלכה מחייבת היא אם ניתן להוציא צו הגנה למניעת אלימות בתוך המשפחה לבני זוג מאותו מין.

אולם נראה שבתחום הנדון כאן ישנו פער בין עמדת הכנסת

שמדובר בפרשנות מרחיקת לכת (למשל: תמ"ש (ת"א) 21030/00 ליבמן נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו, 17.3.2002); תמ"ש (ת"א) 16610/04 פלוני נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו, 8.5.2005)). אין בעניין זה הלכה מחייבת.

71 בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח 595, מוצע להרחיב זאת, ולקבוע כי לעניין ירושה על פי דין (כלומר, ירושה במקרים שבהם אין צוואה תקפה) ולעניין מכלול ההוראות הרלוונטיות לענייני ירושה, "בני-זוג" הם רק מי שנישאו או "איש ואישה החיים חיי משפחה במשק בית משותף" (שם, בס' 693).

72 כך, למשל בע"א (מחוזי נצ') 3245/03 ירושת המנוח ש.ר.

במקרה שהגיע לבית הדין הרבני האזורי בחיפה, נבחרה מטבע הדברים האפשרות הפרשנית השנייה (תיק (אזורי חי') 835722-2 פלונית נ' אלמוני (פורסם בנבו, 16.3.2011)); ישראל (איסי) דורון "זכויותיהם של חברי הקהילה הגאה בזקנה בישראל" בספר זה.

73 בכמה החלטות ניתנו צווי הגנה מכוח חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, למשל תמ"ש (חי') 32520/97 פלונית נ' אלמונית (פורסם בנבו, 2.6.1997); ת"א (שלום ת"א) 56381/00 דרור נ' ברק (פורסם בנבו, 1.6.2000). לעומת זאת, במקרה אחד לפחות נפסק כי החוק איננו חל על בני זוג מאותו מין (תמ"ש (ת"א) 16310/08 פלוני נ' אלמוני (פורסם בנבו, 16.4.2008)).

פסק הדין העיקרי בהקשר זה הוא עניין ירוס-חקק שניתן ב-2005 בהרכב של תשעה שופטים, ואשר עסק בתביעתן של בנות זוג לסביות לאפשר לכל אחת מהן לאמץ בישראל זו את ילדיה של זו.<sup>79</sup> בשונה מפרשת ברנר-קדיש, שבה האימוץ ההדדי נערך זה מכבר בחו"ל והדיון המשפטי התרכז בשאלת הרישום בישראל, כאן ביקשו בנות הזוג לבצע את האימוץ עצמו בישראל, בהסתמך על הוראות חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981. סעיף 3 רישה לחוק קובע כי "אין אימוץ אלא על-ידי איש ואשתו יחד", אך בהמשכו נקבעו לכך שני סייגים, שבהתקיימם מוסמך בית המשפט ליתן צו אימוץ למאמץ יחיד: אפשרות אחת, שנראית מתאימה במיוחד להקשר הנדון כאן, היא "אם בן זוגו הוא הורה המאמץ או אימץ אותו לפני כן" (סעיף 3(1) לחוק).

תוצאה זו אינה נובעת מהכרה "רשמית" במשפחה לסבית, אלא מכך שאפשרויות אלו פתוחות כיום בפני נשים יחידות.<sup>92</sup> אולם, מן הצד האחר, הן אינן רשאיות לתרום ביצית זו לזו, כך שבת זוג אחת תישא היריון מן הביצית של זוגתה.<sup>93</sup>

עיקר הקושי בתחום הפונדקאות הוא הוראותיו המפלות של חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996 (להלן: "חוק הפונדקאות"). החוק קובע ש"הורים מיועדים" הרשאים להתקשר בהסכם פונדקאות הם "איש ואשה שהם בני זוג" בלבד, ומטיל איסור פלילי על מימוש הסכמי פונדקאות בישראל שלא לפי החוק.<sup>94</sup> משמעותו המעשית של מצב משפטי זה היא שזוגות הומואים המעוניינים להקים משפחה יכולים לעשות כן באמצעות הליך פונדקאות בחו"ל, שהוא הליך יקר ומורכב מאוד (ולפיכך נגיש למעטים), או תוך ויתור על תא משפחתי זוגי והרחבתו ל"הורות משותפת".

92 ראו בהקשר זה בג"ץ 2078/96 ויץ נ' שר הבריאות (פורסם בנבו, 11.2.1997), שם ביטל בית המשפט (בהסכמת המדינה) הוראות חקיקת משנה, ולפיהן חויבו רווקות ולסביות לעבור בדיקה פסיכיאטרית כתנאי לקבלת שירותי הזרעה מלאכותית והפריה חוץ-גופית. תחת זאת נקבע כי במקרים מיוחדים יוכל הרופא המטפל, לפי שיקול דעתו, לדרוש חוות דעת סוציאלית.

93 סוגיה זו מוסדרת בחוק תרומת ביציות, התש"ע-2010. לדיון בהוראה זו ראו בג"ץ 5771/12 משה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים (פורסם בנבו, 1.9.2013). נקבע שם כי משום שלפי הנוהל החדש שפרסם משרד הבריאות והחלטות ועדת חריגים הפועלת לפי חוק תרומת ביציות, מותר לבצע בישראל הליך של הוצאת ביציות של אחת מבנות הזוג ולאחר מכן להפרותן, ושהשתלתן בגופה של בת הזוג השנייה תיעשה מחוץ לישראל. משכך, נקבע כי יש לדחות את העתירה נגד המניעה הנובעת מן החוק לקיים את ההליך כולו בישראל.

94 ראו ס' 1, 19 לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996.

האמורה בחוק הועלתה לראשונה על ידי אישה יחידה שאינה יכולה להרות, שנוסח החוק הקיים מונע ממנה להתקשר בהסכם פונדקאות. בית המשפט ציין שם כי אכן החוק מפלה נשים יחידות וזוגות חד-מיניים,<sup>95</sup> אולם קבע שלאור החידוש שבהסדרה בחוק של הפונדקאות, יש להמתין כמה שנים לפני הכרעה בחוקתיות של הפליה